
CONSORZIO INTERCOMUNALE SERVIZI SOCIO ASSISTENZIALI

I.R.I.S.

Via della Repubblica, 22/B - BIELLA

TEL. 015/8352411    FAX 015/8352445

_______________________________________________________________________________

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N. 671 del 12/09/2019

Oggetto:  AFFIDAMENTO  DELLA  GESTIONE  DEL  SERVIZIO  INFORMATICO  -  CIG

8003510164  -  NOMINA  COMMISSIONE  DI  VALUTAZIONE  E  SUPPORTO  AL

RUP PER VALUTAZIONE DOCUMENTAZIONE AMMINISTRATIVA

 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO - DIRETTORE

VISTA la deliberazione n.  1  adottata  dal  Consiglio  di  Amministrazione in data 09.01.2019, ad

oggetto: “Approvazione del Piano Esecutivo di Gestione (PEG) 2019-2021”;

RICHIAMATE le  determinazioni  n.  447  del  del.14.06.2019  ad  oggetto  “DETERMINA  A

CONTRARRE PER AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO INFORMATICO” e 559 del 07.08.2019 ad

oggetto  “Affidamento  DEL  SERVIZIO  INFORMATICO-APPROVAZIONE  DOCUMENTI  DI

GARA ED INTEGRAZIONI ALLA DETERMINAZIONE A CONTRARRE N 447/2019”,  con

cui si è proceduto ad avviare la procedura per l’affidamento della gestione del  servizio informatico

mediante  procedura aperta gestita su piattaforma telematica secondo le modalità previste dal d.Lgs

n.50/2016;

DATO ATTO CHE:

• il termine ultimo per la presentazione delle offerte è stato stabilito alle ore 12.00 del giorno

05/09/2019;

• la  scelta  della  migliore  offerta  avverrà  con  il  criterio  dell’offerta  economicamente  più

vantaggiosa individuata sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo, ai sensi dell' 95 del

d.lgs. 18 aprile 2016 n. 50 e che, come previsto negli atti di gara, la valutazione è demandata

ad una Commissione giudicatrice appositamente costituita;

• l’articolo 77, comma 7, del D.Lgs n. 50/2016, prevede che la nomina della commissione di

gara debba avvenire dopo la scadenza del termine fissato per la presentazione delle offerte;

• il Codice dei contratti di cui al D. Lgs. n. 50/2016 all’art. 77 comma 3 e all’art. 78 prevede

l’istituzione presso l’ANAC di un Albo dei componenti delle commissioni giudicatrici;

• ad oggi tale Albo non è stato istituito e dunque si applica la norma transitoria di cui all’art.

216 comma 12 del Codice;



RITENUTO   opportuno  individuare  i  membri  esperti  della  Commissione  giudicatrice   tra

Funzionari esterni all'Ente esperti in gare di simile tipologia e importo, individuandoli sulla base del

Curriculum vitae e specificatamente:

1. Dr. Davide Zanino dipendente del Comune di Novara in qualità di  Dirigente Servizio  per la

struttura organizzativa e tecnologica dell'ente;

2. Sig. Massimo Gorla, dipendente del Comune di Novara in qualità di  tecnico informatico,

RITENUTO di attribuire:

• al  dott.  Gianfranco  Cotugno,  Segretario  del  Consorzio,  il  ruolo  di  Presidente  della

Commissione giudicatrice;

CONSIDERATO opportuno altresì individuare nella D.ssa Clelia Frau la figura professionale, in

possesso  di  adeguate  competenze,  di  supporto  al  RUP  ai  fini  di  valutare  la  documentazione

amministrativa di gara;

DI DARE ATTO che il  compenso per  i  commissari  di gara esterni  è fissato di norma in euro

150,00 e che è presumibile che l’incarico si svolgerà l’incarico in un massimo di n.3 sedute;

RITENUTO di  procedere  alla  nomina  dei  componenti  la  Commissione  di  Valutazione e  della

figura di supporto al RUP, rinviando a successivo atto l’impegno di spesa;

DATO ATTO CHE:

• per  i  componenti  esperti  esterni  è  stata  richiesta  e  rilasciata  autorizzazione  dalle

Amministrazioni di appartenenza;

• i  membri  della  Commissione,  al  momento  dell’accettazione  dell’incarico,  dovranno

dichiarare,  ai sensi dell’art.  47 del D.P.R. 28/12/2000 n. 445, l’inesistenza delle cause di

incompatibilità e di astensione di cui ai commi 4, 5 e 6 dell’ art. 77 del D.lgs. 50/2016;

VISTI:

• il D.Lgs. n. 267/2000;

• il D. Lgs. 118/2011 e successive modificazioni;

• il principio contabile finanziario applicato alla competenza finanziaria (allegato 4/2 del D.

Lgs. 118/2011);

• il Codice degli appalti, D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 ;

• lo statuto del Consorzio;

• il regolamento del Consorzio sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;



• il regolamento del Consorzio sui controlli interni;

DETERMINA

1 di  individuare quali componenti la Commissione di Valutazione della gara per la gestione del

Servizio Informatico (CIG. 8003510164 ) -  i Sigg.ri:

Cotugno Gianfranco Presidente

Zanino Davide Componente esperto

Gorla Massimo Componente esperto

Clelia Frau Segretario con funzioni di verbalizzante non votante

2. di individuare altresì quale figura professionale di supporto al RUP per la valutazione della

documentazione amministrativa della gara - la Dr.ssa Clelia Frau;

3. di dare atto che alla commissione aggiudicatrice è demandato il compito della scelta della 

migliore offerta, provvedendo all’esame e alla valutazione delle offerte tecniche ed 

economiche pervenute nel rispetto delle disposizioni legislative vigenti e secondo i criteri e 

le modalità indicati nel disciplinare e nel capitolato di gara;

5. di convocare a conclusione dei lavori di verifica amministrativa la Commissione costituita

come sopra indicato;

6. di rinviare a successivo atto l’impegno di spesa;

7. di dare atto che, ai sensi e per gli effetti di cui all’articolo 9 del decreto legge n. 78/2009

(conv. in legge n. 102/2009), il programma dei pagamenti contenuto nel presente dispositivo

è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con i vincoli di finanza pubblica;

8. di dare atto,  ai fini del  controllo preventivo di regolarità  amministrativa contabile di cui

all’articolo 147bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, della regolarità tecnica del presente

provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa,

il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da

parte del responsabile del servizio;

9. di  dare  atto  che  la  presente  determinazione,  ha efficacia  immediata   e  viene  pubblicata

sull’Albo Pretorio ai fini della generale conoscenza.

10. di pubblicare la presente sul profilo dell'Ente – Amministrazione Trasparente - Bandi, Gare,

Contratti – Bandi Attivi, congiuntamente ai Curricula dei professionisti esterni al Consorzio.



BIELLA, 12/09/2019 Il Responsabile del Servizio - Direttore

 Marcacci Patrizia

(sottoscritto digitalmente)


